
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2049/2025 
 
OGGETTO: NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI BONIFICA E 
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE A SEGUITO DELLO SVERSAMENTO DI 
SOSTANZE OLEOSE DA PARTE DI UN MEZZO AMT LUNGO LA SP 226 AL KM 18+400 IN 
COMUNE DI SAVIGNONE, DI COMPETENZA DELLA ZONA PONENTE. AFFIDAMENTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA ALLA DITTA SCRIVIA ASFALTI SRL  - CIG: 
B7C14903E1 - ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 8.755,17 
(ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2248_2025.docx  
Hash: 
4988F6164D4298353E6013219249B80FA22178BEECAAE12BE7F2455D6C416486552D6960EEA8BB2
7044EAB31C800CDFE50E1E76E5F9100B0A78F1858F41A9179  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2248 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2049/2025 

Oggetto: NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO 
PAVIMENTAZIONE STRADALE A SEGUITO DELLO SVERSAMENTO DI SOSTANZE OLEOSE DA 
PARTE DI UN MEZZO AMT LUNGO LA SP 226 AL KM 18+400 IN COMUNE DI SAVIGNONE, DI 
COMPETENZA DELLA ZONA PONENTE. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
ALLA DITTA SCRIVIA ASFALTI SRL  - CIG: B7C14903E1 - ASSUNZIONE DEL RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 8.755,17 (ONERI INCLUSI). 

In data 28/07/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 
 
Vista la relazione prot. n. 44737 del 24/07/2025 predisposta dall’ing. Lucia Bellina Responsabile della Zona 
Ponente della Direzione Territorio e Mobilità, dove emerge che l’esigenza di procedere al servizio di noleggio 
di mezzi meccanici del tipo autocarro, autocarro con gru, fresatrice, sprezzatrice, vibro finitrice, rullo 
compressore e spazzatrice meccanica per interventi urgenti, in supporto all’operazioni in amministrazione 
diretta, di ripristino della pavimentazione stradale a seguito dello sversamento di sostanze oleose da parte di 
un mezzo AMT lungo la SP 226  al km 18+400 in Comune di Savignone, di competenza della Zona Ponente; 
 
Rilevato che, in data 18/07/25 al km 18+400 si è verificato lo sversamento accidentale di sostanze oleose a 
causa di rottura meccanica di un mezzo AMT in servizio lungo il tratto di viabilità provinciale; tale sinistro ha 
causato la chiusura temporanea della strada per permettere l’intervento del personale addetto alla 
manutenzione dell’ Ufficio Ponente mediante lo spargimento di seppiolite per assorbire l’olio riversato sulla 
sede stradale; 
 
Preso atto che successivamente, per ragioni di sicurezza, è stata riaperta una sola corsia al traffico regolato 
da impianto semaforico in quanto la carreggiata a monte risultava non percorribile in sicurezza per la grande 
quantità di idrocarburi ancora presenti sulla superficie viaria della strada provinciale; 
  
Considerato che, si rende necessario provvedere a ripristinare la superficie bituminosa oramai compromessa 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2248 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

mediante scarifica e successiva posa di tappeto di usura, operazione necessaria per garantire il transito in 
sicurezza al grande flusso di traffico di mezzi che giornalmente interessano la SP 226, soprattutto nel fine 
settimana dai mezzi su due ruote che percorrono questa direttrice attraversando l’entroterra per raggiungere 
le località di mare della costa ligure; tale criticità va risolta con urgenza per evitare l’aggravamento del 
cedimento strutturale attualmente in corso, pertanto i noleggi dei mezzi sono necessari  per l’assistenza 
all’esecuzione delle predette opere; 
 
Preso atto che, per gli interventi di cui sopra, da eseguirsi entro 5 giorni dalla data della stipula del contratto,  
è stata effettuata una richiesta d’offerta con trattativa diretta sul portale MEPA alla ditta SCRIVIA ASFALTI 
SRL , scelta per idonea attrezzatura, capacità tecniche nonché nel rispetto della rotazione delle ditte, la 
quale entro il termine stabilito del 24/07/2025, ha risposto rendendosi disponibile ad effettuare gli interventi 
richiesti, proponendo un ribasso del 5,00% sull’importo di € 7.386,64 (oneri esclusi) calcolato sul vigente 
prezzario dei noli della Regione Liguria aggiornato al 27/12/2024, ritenuto congruo dai Servizi Tecnici, così 
riassunto: 

• importo servizi   € 3.969,62  
• manodopera      € 3.417,02 

     ----------------- 
• importo ribassabile € 7.386,64 
• -sconto 5,00%  €    369,33 

     ----------------- 
• importo ribassato € 7.017,31 
• oneri sicurezza  €    159,06 

     ---------------- 
     € 7.176,37 

• IVA 22%  € 1.578,80 
     ---------------- 

• Totale   € 8.755,17 
 
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio, mediante richiesta 
d’offerta con trattativa diretta su MEPA, ai sensi degli artt.  25, 49 comma 1 e 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, alla ditta SCRIVIA ASFALTI SRL con sede a Busalla GE per l’importo di € 8.755,17 (oneri 
inclusi) che trova copertura sul Cap. 10051.03.1000793 del Bilancio 2025; 
 
Preso atto che, con ordine di servizio prot. n. 19631 dal 01/04/2025, è stata nominata quale Responsabile 
del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto l’ing. Lucia Bellina della Direzione Territorio e Mobilità, 
Responsabile della Zona Ponente; 
 
Richiamate le istruzioni operative approvate con Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance – 
Servizio  Stazione Unica Appaltante n. 1517 del 06/07/2023 e Atti Dirigenziale della Direzione Segreteria e 
Direzione Generale Servizio Segreteria Generale e Avvocatura nn. 2321 del 13/10/2023 e 2351 del 
13/09/2024; 
 
Dato atto che l’operatore economico con la documentazione su MEPA, ha dichiarato tramite l’Allegato A – 
Domanda di partecipazione - il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, del 
D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D. Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00 la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione pari 
al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui 
all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 
 
Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposita scrittura privata, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 31/12/2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2248 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
Ricordato inoltre che, rientrando il servizio in questione nei contratti previsti dall’art 1 comma 53 della L. 
190/2012 è stato accertato, così come previsto dall’art 29 c. 2 della L. 114/2014, che la ditta è iscritta  alla 
white list della Prefettura di competenza; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Lucia Bellina,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

 
1.  di approvare il servizio di noleggio di mezzi meccanici del tipo autocarro, autocarro con gru, 

fresatrice, spruzzatrice, vibro finitrice, rullo compressore e spazzatrice meccanica per interventi 
urgenti in supporto all’operazioni in amministrazione diretta, di ripristino della pavimentazione 
stradale a seguito dello sversamento di sostanze oleose da parte di un mezzo AMT lungo la SP 
226  al km 18+400 in Comune di Savignone, di competenza della Zona Ponente, da eseguire 
entro 5 giorni dalla data della stipula del contratto, come in premessa meglio precisato, da 
assegnarsi mediante richiesta d’offerta con trattativa diretta su MEPA, all’operatore economico 
SCRIVIA ASFALTI SRL con sede a Busalla GE precedentemente individuato nel rispetto di 
quanto previsto dagli artt. 25, 49 e 50 del D.Lgs 36/2023; 
 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2025, di € 8.755,17 (oneri inclusi), con 
imputazione come indicato di seguito:  

 
Fornitore Codice bil. Azione Importo                           

(oneri inclusi) 
SCRIVIA  ASFALTI SRL 1005103 1000793 8.755,17 

 
3. di dare atto che Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del contratto è l’ing. Lucia 

Bellina della Direzione Territorio e Mobilità, Responsabile della Zona Ponente; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2248 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

4.  di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposita scrittura privata, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 
31/12/2024; 
 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2248/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI BONIFICA E 
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE A SEGUITO DELLO SVERSAMENTO DI 
SOSTANZE OLEOSE DA PARTE DI UN MEZZO AMT LUNGO LA SP 226 AL KM 18+400 
IN COMUNE DI SAVIGNONE, DI COMPETENZA DELLA ZONA PONENTE. AFFIDAMENTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA ALLA DITTA SCRIVIA ASFALTI SRL  - CIG: 
B7C14903E1 - ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 8.755,17 
(ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
93 

+ 8.755,17    3542 2025     B7C
1490
3E1 

Note: SCRIVIA ASFALTI - cod. forn. 13461 - 449 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 8.755,17  

 
Genova li, 29/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


